
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일자리경제과 21,037,142 18,569,855 2,467,287

국 1,041,028 1,034,701 6,327

균 193,214 211,964 △18,750

기 27,800 27,800 0

특 12,000 14,000 △2,000

도 967,907 699,283 268,624

군 18,795,193 16,582,107 2,213,086

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 67,367 66,767 600

기본경비 67,367 66,767 600

기본경비 67,367 66,767 600

201 일반운영비 27,125 26,525 600

01 사무관리비 25,685 25,085 600

○일반수용비 18,773 18,173 600

― 신문구독료 3,400 2,800 600850,000원*4분기

교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 7,630,046 6,038,876 1,591,170

국 169,464 157,384 12,080

도 275,481 281,350 △5,869

군 7,185,101 5,600,142 1,584,959

선진교통 문화정착 5,713,627 5,682,965 30,662

국 169,464 157,384 12,080

도 275,481 281,350 △5,869

군 5,268,682 5,244,231 24,451

벽지노선, 마을버스 운영지원 1,613,000 1,838,250 △225,250

국 41,000 122,284 △81,284

도 189,602 265,976 △76,374

군 1,382,398 1,449,990 △67,592

301 일반보전금 231,000 221,705 9,295

국 41,000 51,920 △10,920

도 95,000 66,350 28,650

군 95,000 103,435 △8,435

12 기타보상금 231,000 221,705 9,295

○브라보행복택시 운행에 따른 주민지원금

231,000 221,705 9,295231,000,000원*1식

국 41,000 51,920 △10,920

도 95,000 66,350 28,650

군 95,000 103,435 △8,435

307 민간이전 1,382,000 1,382,000 0

도 94,602 129,263 △34,661

군 1,287,398 1,252,737 34,661

09 운수업계보조금 1,382,000 1,382,000 0

○벽지노선 손실보조금 670,000 670,000 0670,000,000원*1식

도 65,339 100,000 △34,661

군 604,661 570,000 34,661

403 자치단체등자본이전 0 234,545 △234,545

국 0 70,364 △70,364

도 0 70,363 △70,363



부서: 일자리경제과

정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 93,818 △93,818

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 234,545 △234,545

○통합 BIS 구축사업 재원분담금 0 234,545 △234,5450원

국 0 70,364 △70,364

도 0 70,363 △70,363

군 0 93,818 △93,818

여객 및 화물 운송사업 지원 3,351,250 3,346,575 4,675

308 자치단체등이전 4,675 0 4,675

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,675 0 4,675

○택시운행정보관리시스템 운영 및 유지관리

1,075 0 1,075

○수요응답형 대중교통(DRT) 시스템 사용료

3,600 0 3,600

12,494원*86대

300,000원*12월

교통행정 업무운영 지원 133,732 111,040 22,692

도 13,096 13,554 △458

군 120,636 97,486 23,150

101 인건비 42,232 52,540 △10,308

도 11,596 13,554 △1,958

군 30,636 38,986 △8,350

04 기간제근로자등보수 42,232 52,540 △10,308

○벽지노선 교통량조사원 인건비

41,232 51,540 △10,30885,900원*480명

도 11,596 13,554 △1,958

군 29,636 37,986 △8,350

301 일반보전금 10,000 10,000 0

도 1,500 0 1,500

군 8,500 10,000 △1,500

12 기타보상금 10,000 10,000 0

○고령운전자 운전면허 반납 보상금

10,000 10,000 0100,000원*100명

도 1,500 0 1,500

군 8,500 10,000 △1,500

402 민간자본이전 33,000 0 33,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,000 0 33,000

○택시 미터기 일체형 카드기 설치 보조

33,000 0 33,000500,000원*66대

특별교통수단 운영지원 305,600 315,600 △10,000

국 21,000 0 21,000

도 1,820 1,820 0

군 282,780 313,780 △31,000

405 자산취득비 90,000 100,000 △10,000

국 21,000 0 21,000

군 69,000 100,000 △31,000

01 자산및물품취득비 90,000 100,000 △10,000

○특별교통수단 차량 구입 90,000 100,000 △10,00090,000,000원*1식



부서: 일자리경제과

정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 21,000 0 21,000

군 69,000 100,000 △31,000

사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 보조사업 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

307 민간이전 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

09 운수업계보조금 4,000 0 4,000

○사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 보조

4,000 0 4,000400,000원*10식

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

통합 BIS 구축사업 234,545 0 234,545

국 70,364 0 70,364

도 70,363 0 70,363

군 93,818 0 93,818

403 자치단체등자본이전 234,545 0 234,545

국 70,364 0 70,364

도 70,363 0 70,363

군 93,818 0 93,818

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 234,545 0 234,545

○통합 BIS 구축사업 재원분담금

234,545 0 234,545234,545,000원*1식

국 70,364 0 70,364

도 70,363 0 70,363

군 93,818 0 93,818

교통안전시설물 확충 1,916,419 355,911 1,560,508

주차관리 32,000 7,000 25,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000

○주차장 수급실태조사 용역 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

공영주차장 조성 1,535,508 0 1,535,508

401 시설비및부대비 1,535,508 0 1,535,508

01 시설비 1,530,000 0 1,530,000

○의령읍 공영주차장 조성

1,430,000 0 1,430,000

○충익사광장 공영주차장 재포장공사

100,000 0 100,000

1,430,000,000원*1식

100,000,000원*1식

03 시설부대비 5,508 0 5,508

○공영주차장 조성 시설부대비

5,508 0 5,5081,530,000,000원*0.36/100



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일

반)

5,509,098 4,757,258 751,840

국 871,564 877,317 △5,753

균 193,214 211,964 △18,750

특 12,000 14,000 △2,000

도 692,426 417,933 274,493

군 3,739,894 3,236,044 503,850

물가안정 및 전통시장 활성화 1,697,906 1,135,982 561,924

국 140,260 139,823 437

도 368,800 174,800 194,000

군 1,188,846 821,359 367,487

물가안정 관리 28,104 25,104 3,000

도 3,600 3,600 0

군 24,504 21,504 3,000

201 일반운영비 14,000 11,000 3,000

01 사무관리비 12,160 9,160 3,000

○일반수용비 11,600 8,600 3,000

― 계량기(저울) 정기검사 6,000 3,000 3,0006,000,000원*1식

의령 전통시장 활성화 286,110 262,310 23,800

도 1,800 1,800 0

군 284,310 260,510 23,800

201 일반운영비 68,330 54,530 13,800

01 사무관리비 60,280 46,480 13,800

○일반수용비 25,900 16,600 9,300

― 전통시장활성화 홍보물 제작

3,500 500 3,000

― 의령전통시장 방역소독 용역

18,900 12,600 6,300

○의령약초시장 주차장 임대료

4,500 0 4,500

50,000원*70매

350,000원*54회

500,000원*9개월

401 시설비및부대비 160,668 150,668 10,000

01 시설비 159,000 149,000 10,000

○의령전통시장 주차빌딩 미끄럼방지포장공사

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

통상관리 업무지원 771,000 446,000 325,000

도 266,000 116,000 150,000

군 505,000 330,000 175,000

402 민간자본이전 725,000 400,000 325,000

도 250,000 100,000 150,000

군 475,000 300,000 175,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

○읍면 마을단위 전기시설 개선사업

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

03 민간위탁사업비 300,000 0 300,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○LPG 소형저장탱크 보급사업

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

취약계층 에너지복지 78,000 77,126 874

국 39,000 38,563 437

군 39,000 38,563 437

401 시설비및부대비 78,000 77,126 874

국 39,000 38,563 437

군 39,000 38,563 437

01 시설비 78,000 77,126 874

○취약계층 LED 교체사업 78,000 77,126 87478,000,000원*1식

국 39,000 38,563 437

군 39,000 38,563 437

소상공인 육성 232,130 22,880 209,250

도 50,000 6,000 44,000

군 182,130 16,880 165,250

307 민간이전 231,500 22,250 209,250

도 50,000 6,000 44,000

군 181,500 16,250 165,250

02 민간경상사업보조 194,000 16,000 178,000

○소상공인 소규모 경영환경개선사업

104,000 16,000 88,0002,000,000원*52개소

도 50,000 6,000 44,000

군 54,000 10,000 44,000

○소상공인 임대료 지원사업

90,000 0 90,000300,000원*300개소

08 이차보전금 37,500 6,250 31,250

○소상공인 육성지원

37,500 6,250 31,25050,000,000원*2.5%*30개소

의령시장 CCTV설치사업(전환) 20,000 78,334 △58,334

도 12,000 47,000 △35,000

군 8,000 31,334 △23,334

401 시설비및부대비 20,000 78,334 △58,334

도 12,000 47,000 △35,000

군 8,000 31,334 △23,334

01 시설비 20,000 78,334 △58,334

○의령시장 CCTV설치사업(전환) 12,000 78,334 △66,33412,000,000원

도 12,000 47,000 △35,000

군 0 31,334 △31,334

○의령시장 CCTV설치사업(지방비) 8,000 0 8,0008,000,000원

의령시장 보안등 개선공사(전환) 16,667 0 16,667

도 10,000 0 10,000

군 6,667 0 6,667

401 시설비및부대비 16,667 0 16,667

도 10,000 0 10,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,667 0 6,667

01 시설비 16,667 0 16,667

○의령시장 보안등 개선공사(전환)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

○의령시장 보안등 개선공사(지방비)

6,667 0 6,6676,667,000원

의령시장 전기 간선공사(전환) 41,667 0 41,667

도 25,000 0 25,000

군 16,667 0 16,667

401 시설비및부대비 41,667 0 41,667

도 25,000 0 25,000

군 16,667 0 16,667

01 시설비 41,667 0 41,667

○의령시장 전기 간선공사(전환) 25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

○의령시장 전기 간선공사(지방비)

16,667 0 16,66716,667,000원

신재생에너지 보급사업 1,352,172 1,374,082 △21,910

국 527,485 537,246 △9,761

도 96,250 96,360 △110

군 728,437 740,476 △12,039

신재생에너지 지역지원사업(보조) 157,311 179,001 △21,690

국 70,285 80,046 △9,761

군 87,026 98,955 △11,929

401 시설비및부대비 157,311 179,001 △21,690

국 70,285 80,046 △9,761

군 87,026 98,955 △11,929

01 시설비 146,190 177,880 △31,690

○신재생에너지 지역지원사업

146,190 177,880 △31,690146,190,000원*1식

국 65,785 80,046 △14,261

군 80,405 97,834 △17,429

02 감리비 10,000 0 10,000

○신재생에너지 지역지원사업 감리비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 4,500 0 4,500

군 5,500 0 5,500

경로당 태양광 보급사업 920,161 920,161 0

국 457,200 457,200 0

군 462,961 462,961 0

401 시설비및부대비 920,161 920,161 0

국 457,200 457,200 0

군 462,961 462,961 0

01 시설비 895,350 914,400 △19,050

○경로당 태양광 보급사업(127개소)

895,350 914,400 △19,0507,050,000원*127개소



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 447,675 457,200 △9,525

군 447,675 457,200 △9,525

02 감리비 19,050 0 19,050

○신재생에너지 지역지원사업(127개소) 감리비

19,050 0 19,050150,000원*127개소

국 9,525 0 9,525

군 9,525 0 9,525

미니태양광 보급사업 6,500 6,720 △220

도 3,250 3,360 △110

군 3,250 3,360 △110

402 민간자본이전 6,500 6,720 △220

도 3,250 3,360 △110

군 3,250 3,360 △110

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,500 6,720 △220

○미니태양광 보급사업 6,500 6,720 △220650,000원*10가구

도 3,250 3,360 △110

군 3,250 3,360 △110

중소기업육성 지원 186,200 150,200 36,000

도 3,000 3,000 0

군 183,200 147,200 36,000

중소기업기술개발지원 46,000 10,000 36,000

308 자치단체등이전 36,000 0 36,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,000 0 36,000

○스마트공장 확산 지원사업 36,000 0 36,00036,000,000원*1식

의령사랑운동 추진 233,510 55,510 178,000

국 12,000 14,000 △2,000

특 12,000 14,000 △2,000

도 47,560 560 47,000

군 161,950 26,950 135,000

의령사랑상품권 판매 231,400 53,400 178,000

국 12,000 14,000 △2,000

특 12,000 14,000 △2,000

도 47,000 0 47,000

군 160,400 25,400 135,000

201 일반운영비 231,400 53,400 178,000

국 12,000 14,000 △2,000

특 12,000 14,000 △2,000

도 47,000 0 47,000

군 160,400 25,400 135,000

01 사무관리비 231,400 53,400 178,000

○상품권 제작 발행 24,800 20,800 4,000160원*155,000매

국 6,000 7,000 △1,000

특 6,000 7,000 △1,000

도 6,000 0 6,000

군 6,800 6,800 0

○상품권 취급수수료 36,000 32,000 4,000200원*180,000매

국 6,000 7,000 △1,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 의령사랑운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 6,000 7,000 △1,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 18,000 0

○상품권 할인 보전금 100,000 0 100,000

○지역사랑상품권 활용 70,000 0 70,000

― 지역사랑상품권 활용 시스템 구축 및 이벤

트 지원 70,000 0 70,000

500원*200,000매

70,000,000원*1식

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

실업대책추진 1,711,424 1,583,918 127,506

국 109,000 35,000 74,000

균 193,214 211,964 △18,750

도 150,464 93,314 57,150

군 1,258,746 1,243,640 15,106

지역공동체 일자리사업(취약계층) 179,428 195,180 △15,752

균 89,714 97,590 △7,876

도 26,913 29,276 △2,363

군 62,801 68,314 △5,513

101 인건비 171,658 187,410 △15,752

균 85,829 93,705 △7,876

도 25,748 28,111 △2,363

군 60,081 65,594 △5,513

04 기간제근로자등보수 171,658 187,410 △15,752

○지역공동체 일자리사업 인건비 및 보험료

171,658 187,410 △15,752858,290원*20명*10개월

균 85,829 93,705 △7,876

도 25,748 28,111 △2,363

군 60,081 65,594 △5,513

취업상담 지원 69,006 65,250 3,756

도 13,401 25,300 △11,899

군 55,605 39,950 15,655

101 인건비 67,006 63,250 3,756

도 13,401 25,300 △11,899

군 53,605 37,950 15,655

04 기간제근로자등보수 67,006 63,250 3,756

○취업상담사 인건비 67,006 63,250 3,7563,350,300원*10월*2명

도 13,401 25,300 △11,899

군 53,605 37,950 15,655

사회적기업 육성(일자리창출) 131,000 143,713 △12,713

균 98,250 107,785 △9,535

도 9,825 10,779 △954

군 22,925 25,149 △2,224

307 민간이전 131,000 143,713 △12,713

균 98,250 107,785 △9,535

도 9,825 10,779 △954

군 22,925 25,149 △2,224

02 민간경상사업보조 131,000 143,713 △12,713



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 실업대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사회적기업 일자리창출 지원 사업

131,000 143,713 △12,713131,000,000원*1식

균 98,250 107,785 △9,535

도 9,825 10,779 △954

군 22,925 25,149 △2,224

사회적기업 사회보험료 지원 7,000 8,785 △1,785

균 5,250 6,589 △1,339

도 525 659 △134

군 1,225 1,537 △312

307 민간이전 7,000 8,785 △1,785

균 5,250 6,589 △1,339

도 525 659 △134

군 1,225 1,537 △312

02 민간경상사업보조 7,000 8,785 △1,785

○사회적기업 사회보험료지원 7,000 8,785 △1,7857,000,000원*1식

균 5,250 6,589 △1,339

도 525 659 △134

군 1,225 1,537 △312

경남 일자리안정자금 지원 65,000 0 65,000

도 65,000 0 65,000

301 일반보전금 65,000 0 65,000

도 65,000 0 65,000

01 사회보장적수혜금 65,000 0 65,000

○소상공인 2019년 경남 일자리 안정자금(4분기

)(성립전) 65,000 0 65,00065,000,000원*1식

도 65,000 0 65,000

청년희망지원금 지원 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

12 기타보상금 15,000 0 15,000

○청년희망지원금 지원 15,000 0 15,0001,000,000원*15명

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

코로나19 지역고용대응 특별지원사업 74,000 0 74,000

국 74,000 0 74,000

301 일반보전금 74,000 0 74,000

국 74,000 0 74,000

01 사회보장적수혜금 74,000 0 74,000

○특고,프리랜서 생계비 지원(성립전)

31,000 0 31,00031,000,000원*1식

국 31,000 0 31,000

○실직자(일용직,특고,프리랜서)단기일자리 제

공(성립전) 31,000 0 31,00031,000,000원*1식

국 31,000 0 31,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 실업대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○50인 미만 사업장 무급휴직 근로자 지원(성립

전) 12,000 0 12,00012,000,000원*1식

국 12,000 0 12,000

지역주도형 청년일자리 사업 177,886 307,566 △129,680

국 82,819 151,248 △68,429

도 26,352 49,899 △23,547

군 68,715 106,419 △37,704

뉴딜일자리 사업(보조) 38,629 80,994 △42,365

국 11,247 28,438 △17,191

도 7,185 16,279 △9,094

군 20,197 36,277 △16,080

301 일반보전금 12,840 16,202 △3,362

도 1,692 2,881 △1,189

군 11,148 13,321 △2,173

12 기타보상금 12,840 16,202 △3,362

○보험료 및 교통복지비,주거정착금

12,840 16,202 △3,36212,840,000원*1식

도 1,692 2,881 △1,189

군 11,148 13,321 △2,173

308 자치단체등이전 25,589 64,592 △39,003

국 11,247 28,438 △17,191

도 5,493 13,398 △7,905

군 8,849 22,756 △13,907

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,589 64,592 △39,003

○인건비 및 기타지원금 25,589 64,592 △39,00325,589,000원*1식

국 11,247 28,438 △17,191

도 5,493 13,398 △7,905

군 8,849 22,756 △13,907

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트사업(보조) 7,363 56,000 △48,637

국 4,090 30,000 △25,910

도 982 7,800 △6,818

군 2,291 18,200 △15,909

301 일반보전금 7,363 56,000 △48,637

국 4,090 30,000 △25,910

도 982 7,800 △6,818

군 2,291 18,200 △15,909

12 기타보상금 7,363 56,000 △48,637

○청년부흥 프로젝트 인건비 7,363 56,000 △48,6377,363,000원*1식

국 4,090 30,000 △25,910

도 982 7,800 △6,818

군 2,291 18,200 △15,909

경남 스타트업 청년채용 연계사업(보조) 42,300 46,984 △4,684

국 21,150 25,892 △4,742

도 5,950 7,652 △1,702

군 15,200 13,440 1,760

301 일반보전금 4,000 0 4,000

12 기타보상금 4,000 0 4,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)

단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청년교통복지비용 1,600 0 1,600

○전입 직원 주거정착 지원 2,400 0 2,400

100,000원*2명*8월

300,000원*1명*8월

308 자치단체등이전 38,300 46,984 △8,684

국 21,150 25,892 △4,742

도 5,950 7,652 △1,702

군 11,200 13,440 △2,240

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,300 46,984 △8,684

○인건비 및 기타지원금 38,300 46,984 △8,68438,300,000원*1식

국 21,150 25,892 △4,742

도 5,950 7,652 △1,702

군 11,200 13,440 △2,240

경남청년 장인 프로젝트(보조) 25,224 48,010 △22,786

국 12,112 26,405 △14,293

도 3,752 8,165 △4,413

군 9,360 13,440 △4,080

301 일반보전금 3,200 0 3,200

12 기타보상금 3,200 0 3,200

○청년교통복지비용 800 0 800

○전입 직원 주거정착 지원 2,400 0 2,400

100,000원*1명*8월

300,000원*1명*8월

308 자치단체등이전 22,024 48,010 △25,986

국 12,112 26,405 △14,293

도 3,752 8,165 △4,413

군 6,160 13,440 △7,280

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,024 48,010 △25,986

○인건비 및 기타지원금 22,024 48,010 △25,98622,024,000원*1식

국 12,112 26,405 △14,293

도 3,752 8,165 △4,413

군 6,160 13,440 △7,280

경남 중소기업 청년활력사업(지원) 64,370 73,826 △9,456

국 34,220 40,513 △6,293

도 8,483 10,003 △1,520

군 21,667 23,310 △1,643

308 자치단체등이전 64,370 73,826 △9,456

국 34,220 40,513 △6,293

도 8,483 10,003 △1,520

군 21,667 23,310 △1,643

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,370 73,826 △9,456

○인건비 및 기타지원금 64,370 73,826 △9,45664,369,080원*1식

국 34,220 40,513 △6,293

도 8,483 10,003 △1,520

군 21,667 23,310 △1,643

경남 중소기업 청년활력사업(직접) 0 1,752 △1,752

308 자치단체등이전 0 1,752 △1,752

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 1,752 △1,752

○중소기업 청년활력사업 운영비 0 1,752 △1,7520원



부서: 일자리경제과

정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)

단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 333,049 323,049 10,000

농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) 333,049 323,049 10,000

농공단지시설물 유지보수 310,189 300,189 10,000

401 시설비및부대비 211,440 201,440 10,000

01 시설비 210,000 200,000 10,000

○농공단지 시설물 보수 210,000 200,000 10,000

― 농공단지 시설물 보수 및 환경 정비

210,000 200,000 10,000210,000,000원*1식

재무활동(일자리경제과)(국토및지역개발/산업단지) 153,677 30,000 123,677

보전지출 123,677 0 123,677

국도비 보조금 반환금 123,677 0 123,677

802 반환금기타 123,677 0 123,677

01 국고보조금반환금 61,700 0 61,700

○2019년 브라보택시 등 운영지원(농촌형)사업

집행잔액 및 이자 800 0 800

○2019년 LP가스시설 안전지킴이사업 집행잔액

및 이자 14,775 0 14,775

○2019년 서민층 가스시설 개선사업 이자

280 0 280

○2018년 신재생에너지 지역지원사업 집행잔액

및 이자 2,400 0 2,400

○2019년 경로당태양광보급 집행잔액 및 이자

23,600 0 23,600

○2019년 취약계층에너지복지 집행잔액 및 이자

3,600 0 3,600

○2019년 지역사랑상품권발행지원사업 집행잔액

4,800 0 4,800

○2018년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업

집행잔액 및 이자 10,845 0 10,845

○2019년서민층전기시설개선 집행잔액 및 이자

600 0 600

800,000원

14,775,000원

280,000원

2,400,000원

23,600,000원

3,600,000원

4,800,000원

10,845,000원

600,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,977 0 61,977

○2019년 브라보택시 등 운영지원(농촌형)사업

집행잔액 및 이자 442 0 442

○2019년 시내·농어촌버스 재정지원사업 이자

4 0 4

○2019년 벽지노선 손실보상금 이자 83 0 83

○2019년 벽지노선 교통량조사 인부임 이자

38 0 38

○2018년 소규모 기업환경개선 사업 집행잔액

193 0 193

○2019년 LP가스시설 안전지킴이사업 집행잔액

및 이자 15,700 0 15,700

○2019년 가스타임밸브 보급사업 이자 3 0 3

442,000원

4,000원

83,000원

38,000원

193,000원

15,700,000원

3,000원



부서: 일자리경제과

정책: 재무활동(일자리경제과)(국토및지역개발/산업단지)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 단독주택도시가스 배관설치사업 이자

248 0 248

○2019년 소상공인소규모경영환경개선 이자

31 0 31

○2019년 신재생에너지 주택지원사업 집행잔액

및 이자 700 0 700

○2019년 미니태양광보급 집행잔액 및 이자

1,900 0 1,900

○2019년 축사 등 건물 신재생에너지 보급사업

집행잔액 및 이자 30,900 0 30,900

○2019년 지역사랑상품권발행지원 집행잔액

1,553 0 1,553

○2019년 청소년 경제교육 지원사업 집행잔액

900 0 900

○2019년 권역별 채용박람회 집행잔액 및 이자

266 0 266

○2019년 시군 일자리센터 취업상담사 배치사업

집행잔액 및 이자 9,013 0 9,013

○2019년 특별교통수단 유료도로 통행료 지원사

업 이자 3 0 3

247,120원

31,000원

700,000원

1,900,000원

30,900,000원

1,553,000원

900,000원

265,630원

9,012,200원

3,000원

예비비(농공지구조성사업특별회계)(예비비/예비비) 5,940,715 5,950,715 △10,000

예비비(농공지구조성사업특별회계) 5,940,715 5,950,715 △10,000

예비비 5,940,715 5,950,715 △10,000

801 예비비 5,940,715 5,950,715 △10,000

01 일반예비비 5,940,715 5,950,715 △10,000

○예비비 5,940,715 5,950,715 △10,0005,940,715,000원

발전소 주변지역 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및

자원개발)

27,800 27,800 0

기 27,800 27,800 0

발전소 주변지역 지원(의령군발전소주변지역지원사업특

별회계)

27,800 27,800 0

기 27,800 27,800 0

의령군 발전소 주변지역 지원 27,800 27,800 0

기 27,800 27,800 0

307 민간이전 7,810 12,970 △5,160

기 7,810 12,970 △5,160

02 민간경상사업보조 7,810 12,970 △5,160

○발전소 주변지역 주민복지지원사업 0 12,970 △12,9700원

기 0 12,970 △12,970

○가례 봉림마을 상수도 요금 지원

665 0 66555,416원*12월

기 665 0 665

○가례 개승마을 상수도 요금 지원

1,685 0 1,685140,416원*12월

기 1,685 0 1,685



부서: 일자리경제과

정책: 발전소 주변지역 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 발전소 주변지역 지원(의령군발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가례 우곡마을 상수도 요금 지원

415 0 41534,583원*12월

기 415 0 415

○대의 신전마을 건조기 운영 비용 지원

645 0 64553,750원*12월

기 645 0 645

○용덕 이목마을 상수도 요금 지원

865 0 86572,083원*12월

기 865 0 865

○용덕 가미마을 상수도 요금 지원

885 0 88573,750원*12월

기 885 0 885

○궁류 운계1구마을 상수도 요금 지원

1,135 0 1,13594,583원*12월

기 1,135 0 1,135

○궁류 운계2구마을 상수도 요금 지원

645 0 64553,750원*12월

기 645 0 645

○궁류 대현마을 상수도 요금 지원

535 0 53544,583원*12월

기 535 0 535

○유곡 구상곡마을 미관 개선(가로수 영양제 구

입) 335 0 335335,000원*1회

기 335 0 335

401 시설비및부대비 6,105 7,400 △1,295

기 6,105 7,400 △1,295

01 시설비 6,105 7,400 △1,295

○발전소 주변지역 주민복지지원사업 0 7,400 △7,4000원

기 0 7,400 △7,400

○가례 양성마을회관 수리 1,425 0 1,4251,425,000원*1식

기 1,425 0 1,425

○가례 평촌마을회관 내부 수리

1,745 0 1,7451,745,000원*1식

기 1,745 0 1,745

○궁류 당동마을회관 수리 395 0 395395,000원*1식

기 395 0 395

○궁류 예동마을쉼터 시설 개선

1,795 0 1,7951,795,000원*1식

기 1,795 0 1,795

○유곡 상촌마을회관 시설 개선 745 0 745745,000원*1식

기 745 0 745

402 민간자본이전 13,885 7,430 6,455

기 13,885 7,430 6,455

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,885 7,430 6,455

○발전소 주변지역 주민복지지원사업 0 7,430 △7,4300원

기 0 7,430 △7,430

○가례 갑을마을회관 비품 구입(주방용품)

965 0 965965,000원*1회

기 965 0 965



부서: 일자리경제과

정책: 발전소 주변지역 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 발전소 주변지역 지원(의령군발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가례 괴진마을회관 비품 구입(주방용품)

845 0 845845,000원*1회

기 845 0 845

○가례 상촌 공동창고 수리 645 0 645645,000원*1식

기 645 0 645

○대의 곡소마을회관 비품 구입(주방용품)

275 0 275275,000원*1회

기 275 0 275

○대의 행정마을회관 비품 구입(주방용품)

565 0 565565,000원*1회

기 565 0 565

○대의 암하마을회관 비품 구입(청소기)

355 0 355355,000원*1개

기 355 0 355

○용덕 하용마을회관 비품 구입(청소기)

545 0 545545,000원*1개

기 545 0 545

○용덕 상용마을회관 비품 구입(정수기)

535 0 535535,000원*1개

기 535 0 535

○궁류 벽계마을회관 CCTV 설치 745 0 745745,000원*1식

기 745 0 745

○궁류 압곡1구마을회관 CCTV 설치

785 0 785785,000원*1식

기 785 0 785

○궁류 압곡2구마을회관 비품 구입

925 0 925925,000원*1회

기 925 0 925

○궁류 토곡마을회관 비품 구입(음향기기)

825 0 825825,000원*1식

기 825 0 825

○궁류 석정마을회관 비품 구입(주방용품)

1,215 0 1,2151,215,000원*1식

기 1,215 0 1,215

○궁류 평촌마을회관 비품 구입

1,175 0 1,1751,175,000원*1식

기 1,175 0 1,175

○유곡 신상곡마을회관 비품 구입(식기세척기)

495 0 495495,000원*1개

기 495 0 495

○유곡 구오목 마을회관 비품 구입(주방용품)

435 0 435435,000원*1식

기 435 0 435

○유곡 신오목 마을회관 비품 구입(진공청소기)

585 0 585585,000원*1개

기 585 0 585

○칠곡 내조마을 공동 농기계 구입 지원(관리기

) 1,970 0 1,9701,970,000원*1개

기 1,970 0 1,970


